様式第１号（第６条及び第７条関係）

個 人 情 報 取 扱 意 見 照 会 書

平成２９年（2017年）７月２８日

 宇部市個人情報保護対策審議会長 様

（実施機関名）

宇部市長  久保田 后子

 宇部市個人情報保護条例施行規則第２条第１項第５号の規定により、下記のとおり意見

を求めます。

記

実 施 機 関 名 宇部市長 久保田后子 担 当 課 保険年金課

区      分  １ 個人情報の収集     ○2  個人情報の提供

個人情報取扱事務

の名称及び概要

（名称）

国保データベースシステム

（概要）

山口県国民健康保険団体連合会が保険者の委託を受けて行

う、各種制度の審査支払業務及び保険者事務共同電算業務を

通じて管理する「特定健診・特定保健指導」、「医療（後期

高齢者医療を含む）」、「介護保険」等に係る情報から「統

計情報」を作成するとともに、保険者からの委託を受けて「個

人の健康に関するデータ」を作成し、提供しているものです。

対象となる個人情

報

特定健診・特定保健指導、医療（後期高齢者医療を含む）、

介護のデータ等

収集又は提供しよ

うとする理由

山口県後期高齢者医療広域連合（以下、「広域連合」とい

う。）は、後期高齢者医療制度を運営するために、山口県内

の全市町が加入し設立された団体です。

当該団体は、被保険者ができる限り元気で長生きすること

ができるよう、生活習慣病等の発症及び重症化の予防や心身

機能の低下防止に向けた支援を行っており、これには、年齢

が若い段階から継続して取り組まなければ、効果が出にくい、

という課題があります。

このためには、７５歳になるまでの間の過去の国保データ

や介護保険情報のデータを統合した、国保データベースシス

テムを活用し、総合的にデータ分析を行うことが有効である

と認められるためです。

提供しようとする

場合はその提供先
山口県後期高齢者医療広域連合

備      考